
Администрация муниципального образования 
«Теучежский район»

Управление образования 
Приказ

'/ j ,  • //
а. Понежукай

О подготовке и проведении независимой оценки 
качества образовательной деятельности 
в муниципальных образовательных учреждениях

В соответствии с п.З ч.2 ст. 29 ФЗ от 29.12.2013г. № 273 -Ф З «Об 
образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 
образования и науки РФ от 10.12.2013г. № 1324 «Об утверждении 
показателей деятельности образовательной организации, подлежащей 
самообследованию», постановления Правительства РФ от 05.08. 2013 № 662 
«Об осуществлении мониторинга системы образования», приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 05.12. 2014г. 
№ 1547 «Об утверждении показателей, характеризующих общие критерии 
оценки качества образовательной деятельности организаций,
осуществляющих образовательную деятельность», приказом Управления 
образования от 11.03.2016г. № 62 «Об утверждении Положения о 
муниципальной системе качества образования», в целях обеспечения 
доступности и открытости информации о деятельности муниципальных 
бюджетных дошкольных и общеобразовательных учреждений

п р и к а з ы в а ю :

1.Утвердить перечень критериев оценки и показателей эффективности 
работы организаций, оказывающих услуги в сфере образования на 
территории МО «Теучежский район» (приложения № 1 , № 2 ) .
2. Утвердить список образовательных организаций, в отношении которых 
будет проводиться независимая оценка качества образовательной 
деятельности в 2017 году (приложение № 3).
3. Жачемуковой С.К., заместителю начальника Управления образования:
3.1.Организовать работу по подготовке к проведению независимой оценки 
качества образовательной деятельности муниципальных бюджетных 
дошкольных и общеобразовательных учреждений за 2016-2017 учебный 
год.
3.2. В срок до 29.12.2017г. подготовить:
- информацию о результатах независимой оценки качества образовательных 
услуг;
- утвержденные планы по улучшению качества работы дошкольных и 
общеобразовательных учреждений.



4. Руководителям общеобразовательных учреждений в срок до 30 ноября 
2017 года представить в Управление образования оценочные листы с 
подтверждающими материалами.
5. Создать комиссию Управления образования для проверки оценочных 
листов общеобразовательных учреждений в составе:

1. Жачемукова С.К., заместитель начальника УО, председатель комиссии,
2. Тугуз С.М., главный специалист УО, член комиссии,
3. Гедуадже К.Б., главный специалист УО, член комиссии,
4. Вайкок М.А., директор МКУО «РМК», член комиссии,
5. Шеуджен М.З., методист МКУО « РМК», член комиссии.

6. Комиссии:
представить заверенные оценочные листы с подтверждающими 
материалами в срок до 4 декабря 2017г.;

- составить рейтинг результативности деятельности общеобразовательных 
учреждений МО «Теучежский район» до 4 декабря 2017г.

7.Результаты рейтинга результативности деятельности общеобразовательных 
учреждений МО «Теучежский район» довести до сведения 
образовательных учреждений.

8. Тугуз С.М., главному специалисту Управления образования, в срок до 
17.11.2017г., разместить настоящий приказ на сайте Управления 
образования.
9. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования Н.Ш. Блягоз



Приложение 1 к приказу УО
от /3 . /■// № / / У

«Утверждаю» 
1ьни]^У1Гравления образования

'Ж  ' \ \ f - l ч'ра'.
Перечень критериев оценки и показателей эффективности работы 

муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений
МО «Теучежский район»

Критерий Показатели Баллы
(0-10)

1. Эффективность
управленческой
деятельности

1.1 .Наличие действующей программы развития ДОУ в 
соответствии с ФГОС ДО (срок действия -  не менее 3 лет)
1.2.Наличие публичного отчета о деятельности МБДОУ за 
год, включая информацию о расходовании бюджетных и 
внебюджетных средств
1.3.Наличие органа самоуправления структурного 
подразделения, участниками которого являются педагоги, 
а также родители и сторонние лица и/или организации
1.4.Наличие у органа самоуправления (согласно уставу) 
прав в инициировании согласования следующих 
изменений: содержания образовательного процесса и 
режима к работе структурного подразделения, стратегии, 
тактики его развития
1.5.Наличие договоров и планов совместной работы с 
различными учреждениями, организациями (не менее 5 
учреждений, организаций)
1.6.Наличие позитивных материалов в СМИ о 
деятельности структурного подразделения: 
на муниципальном уровне-3 б. 
на уровне республики-бб. 
на федеральном уровне-106.
1.7.Деятельность структурного подразделения в режиме 
ресурсной экспериментальной, опорной и т.д. площадки 
(при наличии подтверждающих документов) на уровне 
муниципального-5б 
республиканского-1 Об.
1.8.Участие заведующей структурного подразделения в 
работе экспертных групп, фронтальных проверок, 
коллегии УО: на уровне 
муниципальном- 5 б. 
республиканском-1 Об.
1.9. Отсутствие обоснованных обращений родителей 
воспитанников по поводу конфликтных ситуаций



1.10. Результаты выполнения требований федерального 
государственного образовательного стандарта по 
дошкольному образованию 
(в среднем по учреждению):
от 50% до 70 % воспитанников показывают результаты на 
высоком уровне-5б.
70% воспитанников и выше среднего показывают 
результаты на высоком уровне-106.
1.11. Положительная динамика или сохранение стабильно 
высокого показателя количества дней пребывания ребенка 
вДОУ:
положительная динамика-56.
показатель выше среднего по муниципальному
образованию-1 Об.
1.12. Доля воспитанников, постоянно занимающихся по 
дополнительным программам дошкольного образования, 
реализуемым структурным подразделением: за каждые 
25% -2.56.
1.13. Реализация дополнительных программ дошкольного 
образования в соответствии с лицензией:
3-4 направления-56.
5 направлений и более-106.
1.14. Наличие воспитанников ДОУ, ставших 
победителями или призерами спортивных соревнований, 
конкурсов, фестивалей и др. на уровне ДОУ- 36. 
на муниципальном уровне -  56. 
на республиканском уровне- 106.

Всего по критерию 140
2. Эффективность 

обеспечения 
открытости и 
доступности

2.1. Полнота и актуальность информации о деятельности 
ДОУ, размещенной на официальном сайте организации в 
информационно - телекоммуникационной сети 
«Интернет».

информации об 
организации

2.2. Наличие на сайте организации в сети «Интернет» 
сведений о педагогических кадрах
2.3. Иные дополнительные услуги

Всего по критерию 30

3. Эффективность
использования
современных
технологий в
образовательном
процессе и
деятельности

3.1. Распространение педагогического опыта учреждения в 
профессиональном сообществе через проведение 
семинаров, РМО, открытых мероприятий, конференций, 
организованных самим образовательным учреждением: 
на муниципальном уровне - 36. 
на республиканском уровне - 86. 
на федеральном уровне -106.

учреждений 3.2. Наличие публикаций заведующей ДОУ по 
распространению педагогического опыта учреждения в 
профессиональном сообществе
3.3.Доля педагогических работников, имеющих авторские



статьи в методических журналах и других СМИ.
3.4. Наличие электронного документооборота с органами 
управления образованием с использованием сети 
Интернет
3.5. Наличие не менее чем у 50% педагогических 
работников (включая совместителей) квалификационных 
категорий
3.6. Доля педагогических работников, прошедших 
обучение на курсах повышения квалификации в объеме не 
менее 72 часов:
от 10% до 20% от общего числа - 56. 
от 20% и более от общего числа- 106.
3.7. Численность воспитанников ДОУ на 1 воспитателя.
3.8.Результативность участия педагогических работников
в конкурсах профессионального мастерства:
участие на уровне ДОУ -  0,5
участие на уровне района -1
участие на республиканском-2
3.9. Наличие в ДОУ молодых специалистов, принятых на 
работу по специальности
З.Ю.Оборудование, поставленное за счет средств 
бюджета, не используется спустя месяц с момента 
поставки в учреждение
3.11.Отсутствие замечаний по итогам ревизий и других 
проверок по вопросам финансово-хозяйственной 
деятельности
3.12.Наличие у структурного подразделения программы, 
пропагандирующей здоровый образ жизни

Всего по критерию 120
4. Обеспечение 

условий 
комплексной 
безопасности и 
условий охраны 
труда 
участников 
образовательног 
о процесса

4.1.Отсутствие предписаний, замечаний и обоснованных 
жалоб в части организации охраны жизни и здоровья 
воспитанников и сотрудников, не связанных с 
капитальным вложением средств

4.2.Снижение или стабильно низкий уровень 
заболеваемости воспитанников, ниже среднего по 
муниципальному образованию
4.3.Отсутствие травматизма среди воспитанников и 
работников структурного подразделения во время 
образовательно-воспитательного процесса
4.4. Доля работников ДОУ, прошедших процедуру 
вакцинации.
4.5.Отсутствие замечаний и.обоснованных жалоб к 
организации и качеству питания, в том числе к 
соблюдению норм физиологического питания

Всего по критерию 50
5. Комфортность 5.1. Материально- техническое и информационное



условий и 
доступность 
получения услуг 
дошкольного 
образования.

обеспечение организации.

5.2. Наличие необходимых условий для охраны и 
укрепления здоровья, организации питания 
воспитанников.
5.3. Условия для индивидуальной работы с 
воспитанниками.
5.4. Наличие возможности оказания психолого -  
педагогической, медицинской и социальной помощи 
воспитанникам.
5.5.Наличие условий организации образовательного 
процесса воспитанников с ограниченными возможностями 
здоровья.
5.6. Возможность 100% обеспечения местами в ДОУ, 
детей в возрасте от 3-х до 7-ми лет, состоящих на учете на 
получение места в данном учреждении, в период 
комплектования на новый учебный год.

Всего по критерию 60
Максимальное количество баллов 400



ik

Приложение 2 к приказу УО
от ,& ’’/■?* № J  SJ*

УмЭДйУтверждак>»
Начальник Управления образования

Н.Ш. БлягозтяшШмг—{LisSff
;.1§%чч4'

Перечень критериев оценки и показателей эффективности работы 
муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений

МО «Теучежский район»

Критерий Показатели Да/нет
или

цифра
1. Обеспечение

доступности
качественного
образования, создание
условий для
удовлетворения
индивидуальных
образовательных
потребностей
обучающихся.

1.1 .Доля обучающихся в общей численности 
обучающихся в ОУ, занимающихся:
- в первую смену,
-  во вторую смену
1.2.Сохранность контингента (отсутствие 
обучающихся, исключенных из ОУ за нарушение 
Устава учреждения; отсутствие отсева)
1.3.Наличие лицензированных образовательных 
программ дополнительного образования в ОУ

Да/нет

1.4.Количество обучающихся на одного учителя
1.5.Доля обучающихся (в % от числа обучающихся 
старшей ступени) по индивидуальным учебным 
планам.

Всего по критерию 41
2. Обеспечение высокого 

качества обучения и 
воспитания

2.1. Наибольший средний балл единого 
государственного экзамена по предмету, из общего 
числа сдаваемых предметов (с указанием предмета)
2.2. Наименьший средний балл единого 
государственного экзамена по предмету, из общего 
числа сдаваемых предметов (с указанием предмета)
2.3. Средний балл единого государственного экзамена 
по математике базового и профильного уровня
2.4. Средний балл единого государственного экзамена 
по русскому языку
2.5. Доля выпускников, набравших выше 68 баллов 
хотя бы по одному предмету, в общей численности 
выпускников, освоивших образовательные программы 
среднего общего образования
2.6. Доля выпускников, получивших количество 
баллов по ЕГЭ ниже минимального, в общей 
численности выпускников, освоивших 
образовательные программы среднего общего



образования по математике и русскому языку.
2.7. Доля выпускников, освоивших образовательные 
программы основного общего образования, 
получивших количество баллов на ОГЭ ниже 
минимального, в общей численности выпускников, 
освоивших образовательные программы основного 
общего образования по математике и русскому языку.
2.8. Доля обучающихся, успешно освоивших учебные 
программы (обучающиеся на «4» и «5»)
2.9. Доля обучающихся имеющих 
неудовлетворительные отметки по итогам учебного 
года
2.10. Доля обучающихся, вовлеченных в социально 
значимые дела.
2.11. Доля обучающихся в общей численности 
обучающихся, состоящих на внутришкольном 
профилактическом учете
Всего по критерию 110

3. Эффективное 
использование в 
образовательном 
процессе современных 
образовательных 
технологий, в т.ч. 
ИКТ

3.1 Доля педагогов, использующих современные 
педагогические технологии в образовательном 
процессе на всех уровнях обучения (с указанием 
технологий)
Свыше 50%- 106.
Ниже 50% - 56
3.2. Доля учителей, разработавших электронные 
образовательные ресурсы для обучения школьников
3.3.Наличие в ОУ современной информационной 
образовательной среды.
-доступа к электронным образовательным ресурсам 
(наличие медиатеки);
- действующей локальной сети школы;
- мест для пользования школьниками Интернет -  
ресурсом.

Да/нет

Да/нет
Да/нет

Всего по критерию 23
4. Продуктивность

реализации
приоритетных
направлений
развития
образования.

4.1. Образовательное учреждение имеет статус 
инновационной (экспериментальной) площадки: 
- муниципальной;
-региональной
4.2. Количество разработанных и опубликованных 
педагогами образовательного учреждения за 
последние три года (в том числе на Интернет - сайтах) 
статей, методических пособий (рекомендаций), учебно 
-  методических комплектов, учебных программ, 
публикации разного уровня
4.3.Количество опубликованных (в том числе на 
Интернет - сайтах) методических разработок, 
авторских публикаций и т. Д. руководителя 
образовательного учреждения.



Всего по критерию 30
5. Система

государственно­
общественного
управления
образовательным
учреждением.

5.1. Наличие действующих государственно -  
общественных органов управления образовательным 
учреждением (в том числе Совет школы, 
попечительский совет, управляющий совет, 
ученический совет, общественный совет и др.)

Да /нет

5.2. Наличие практики выявления общественного 
мнения по наиболее важным вопросам школьной 
жизни (опросы, анкетирование, дни открытых дверей 
и др.)

Да /нет

5.3.Функционирование на сайте школы страницы для 
родителей

Всего по критерию 12
6. Создание

комфортных условий 
для осуществления 
образовательного 
процесса

6.1. Материально- техническое и информационное 
обеспечение организации (в %)
6.2. Наличие необходимых условий для охраны и 
укрепления здоровья, организации питания 
школьников

Да/нет

6.3. Условия, для индивидуальной работы с 
обучающимися

Да/нет

6.4. Наличие дополнительных образовательных 
программ

Да/нет

6.5. Наличие возможности развития творческих 
способностей и интересов обучающихся, включая их 
участие в конкурсах и олимпиадах, выставках, 
смотрах, спортивных мероприятиях и других 
массовых мероприятиях

Да/нет

6.6. Наличие возможности оказания психолого­
педагогической, медицинской и социальной помощи 
обучающимся

Да/нет

6.7. Наличие условий организации обучения и 
воспитания обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья

Да/нет

6.8. Охват обучающихся горячим питанием (%)
6.9. Наличие программ/подпрограмм по 
здоровьесбережению

Да/нет

6.10. Наличие информационных стендов по вопросам 
здоровьесбережения (режим дня, правильное питание, 
закаливание и т.д.)

Да/нет

Всего по критерию 28
7. Обеспечение условий

комплексной
безопасности и
условий охраны труда
участников
образовательного
процесса.

7.1. Количество случаев травматизма детей во время 
пребывания в школе
7.2. Количество случаев травматизма работников 
образовательного учреждения.
7.3. Наличие плана мероприятий по обучению 
действиям обучающихся и педагогов в экстремальных 
ситуациях

Да/нет

Всего по критерию 21



8. Участие в
муниципальных,
региональных,
федеральных и
международных
конкурсах,
фестивалях и др.

8.1. Результаты участия обучающихся 
образовательного учреждения в муниципальных, 
региональных, федеральных и международных 
фестивалях, конкурсах, проектах:
- участие;
-лауреат;
-финалист;
-третье место;
- второе место;
- победитель.
8.2. Результаты участия работников образовательного 
учреждения в муниципальных, региональных, 
федеральных и международных фестивалях, 
конкурсах, проектах:
- участие;
-лауреат;
-финалист;
-третье место;
- второе место;
- победитель.
8.3. Количество социальных проектов, реализованных 
ОУ

Всего по критерию 30
9. Доля учителей, 

имеющих высшее 
образование

9.1.Доля учителей, имеющих высшее образование
9.2.Доля учителей, уровень квалификации которых 
соответствует предъявляемым квалификационным 
требованиям по занимаемой должности.
9.3.Доля учителей, получивших в установленном 
порядке высшую квалификационную категорию.
9.4. Доля учителей, получивших в установленном 
порядке первую квалификационную категорию.
9.5.Доля учителей, получивших в установленном 
порядке подтверждение соответствия занимаемой 
должности.
9.6. доля учителей, имеющих государственные и 
ведомственные награды
9.7. Доля молодых учителей в возрасте до 35 лет
9.8. Наличие программы кадрового обеспечения 
образовательного процесса ОУ

Да / нет

9.9. Доля педагогических работников, повышавших 
квалификацию в течение года (все формы)

Всего по критерию 81
10. Обеспечение 

благоустройства 
территории ОУ

10.1. Наличие плана / проекта по благоустройству 
территории ОУ

Да / нет

10.2. Оценка состояния территории
Всего по критерию и

11. Обеспечение 
энергосбережен ия

11.1. Наличие программ по энергосбережению Да / нет
11.2. Положительная динамика электропотребления Да / нет



Всего по критерию 2
12. Удовлетворенность

качеством
образовательной
деятельности

12.1. Отсутствие обоснованных обращений граждан в 
вышестоящие органы управления образованием 
(органы власти) по вопросам конфликтных ситуаций
12.2. Доля получателей образовательных услуг, 
удовлетворенных качеством предоставляемых 
образовательных услуг, от общего числа опрошенных 
получателей образовательных услуг
12.3. Доля получателей образовательных услуг, 
которые готовы рекомендовать организацию 
родственникам и знакомым, из общего числа 
опрошенных получателей образовательных услуг
12.4. Доля получателей образовательных услуг, 
удовлетворенных материально — техническим 
обеспечением, из общего числа опрошенных 
получателей образовательных услуг

Всего по критерию 40
13. Удовлетворенность

доброжелательность
ю, вежливостью и
компетентностью
работников
образования

13.1. Доля получателей образовательных услуг, 
положительно оценивающих доброжелательность и 
вежливость работников организации от общего числа 
опрошенных получателей образовательных услуг
13.2. Доля получателей образовательных услуг, 
удовлетворенных компетентностью работников 
организации, от общего числа опрошенных 
получателей образовательных услуг
Всего по критерию 20

14. Открытость и 
доступность 
информации об 
организации

14.1. Наличие информационных стендов Да/нет
14.2. Наличие плана информационной и 
просветительской работы
14.3. Полнота и актуальность информации об 
организации, осуществляющей образовательную 
деятельность (далее - организация), и ее деятельности, 
размещенной на официальном сайте организации в 
информационно - телекоммуникационной сети 
«Интернет».
14.4. Наличие на сайте организации в сети «Интернет» 
и полнота сведений о педагогических кадрах.
14.5. Доступность взаимодействия с получателями 
образовательных услуг по телефону, по электронной 
почте, с помощью электронных сервисов, 
предоставляемых на официальном сайте организации в 
сети Интернет, в том числе наличие возможности 
внесения предложений, направленных на улучшение 
работы организации

Всего по критерию 51
Максимальное количество 500



Приложение 3 к приказу УО
от ^3  ■ У '/''■< №

^s=s= «Утверждаю»
J aчaльник3^яpaвлeния образования

Н.Щ. Блягоз

ihlSJ Ц ЙПеречень дошкольных образовательных учреждений 
МО «Теучежский район»

№
п/п

Полное наименование дошкольных образовательных учреждений

1. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 1 «Насып» а. Понежукай Теучежского района

2. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 2 «Золотая рыбка» п. Тлюстенхабль Теучежского 
района

3. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 3«Тополек» п. Тлюстенхабль Теучежского района

4. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 4 «Буратино» а. Вочепший Теучежского района

5. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 5 «Родничок» а. Габукай Теучежского района

6. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 6 «Сказка» а. Ассоколай Теучежского района



Перечень муниципальных общеобразовательных учреждений МО
«Теучежский район»

№
п/п

Полное наименование общеобразовательных учреждений

1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1» 
а. Понежукая Теучежского района

2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 2» 
а. Ассоколай Теучежского района Республики Адыгея

3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 3 имени Героя Советского 
Союза Д.Е.Нехая» а. Пчегатлукай Теучежского района

4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 4» 
а. Нечерезий Теучежского района

5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 5» 
а. Кунчукохабль Теучежского района

6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 6» 
а. Габукай Теучежского района

7. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 7» 
а. Джиджихабль имени Н.Т.Джаримока Теучежского района

8. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 8» 
а. Нешукай Теучежского района

9. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 9 имени К.Х.Нехая» 
а. Вочепший Теучежского района

10. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 10 имени К.Б. Бжигакова» 
п. Тлюстенхабль Теучежского района

11. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 11» 
х. Шевченко Теучежского района

12. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Начальная общеобразовательная школа №15» 
х. Казазово Теучежского района


